המוות הינו תהליך, לכן קביעת המוות היא קביעה חברתית המסתמכת על מידע רפואי שניתן לנו.

ישנן 2 דרכים לקביעת מוות: האחת, הפסקת פעולות הלב והנשימה, והשנייה הפסקת פעולת המוח.<sup>15</sup> לאחר שהאדם נקבע על ידי הצוות הרפואי כמת, ניתן יהיה לתרום את

<sup>14</sup> חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962.

<sup>15</sup> חוק האנטומיה והפתולוגיה, תשי"ג-1953.

איבריו החיוניים במידה וחתם על כרטיס תורם, או שמשפחתו אישרה את תרומת האיברים.

יש להוסיף ולציין, שהצוות הרפואי הקובע את רגע המוות, הוא אינו אותו צוות רפואי שאחראי על ביצוע השתלות איברים ואינו מעורב ישירות בטיפול בחולה העומד לפני מוות מוחי נשימתי.<sup>16</sup>

פסק הדין שבחרתי להביא הוא על תרומת כליה מילד פסול דין לאביו.

לסיכום, ניתן להסיק מפסק דין זה שכאשר מדובר בפסולי דין בית המשפט צריך לדון בכך, וגם אז, לא בהכרח שהוא יאשר את התרומה מגופם. פסולי דין אינם מסוגלים לתת את הסכמתם מדעת, לכן רק בית המשפט יכול להחליט בשאלה של תרומת איברים מגופם, ולא האפוטרופוסים שלהם.

<sup>16</sup> חוק מוות מוחי-נשימתי, תשס"ח-2008

<sup>17</sup> היועץ המשפטי לממשלה נ' פלוני ואח' - פ"ד מב(2) 661

## מהי הסכמה?

על מנת לתרום איברים, בין אם זה מן אדם חי ובין אם זה מן אדם מת, דרושה לכך הסכמה. הוכחה כלשהי לרצון של אותו אדם לתרום את איבריו.

ההסכמה לנטילת איבר או רקמה מגופו של אדם, תקפה אם הוא נמצא כשיר לתת אותה ובתנאי שהוא נותן אותה מהסכמה חופשית ומדעת.

במקרה שלנפטר אין בני משפחה, ניתן לבסס את ההחלטה על פי רצונות אותו אדם במהלך חייו, האם הביע כוונות לתרום את איבריו במותו, או לא.<sup>19</sup>

במקרים של קטינים ופסולי דין, שאינם מסוגלים לתת את הסכמתם מדעת, צריך את אישורו של בית המשפט לגבי תרומת איברים מקטינים ופסולי דין.

---

<sup>18</sup> לפי חוק השתלת אברים, התשס"ח-2008

<sup>19</sup> לפי חוק האנטומיה והפתולוגיה, סעיף 6א', תשי"ג-1953.

## סחר באיברים

ישנה סוגיה העולה מתוך הנושא של השתלת איברים, והיא- המסחר בהם. סוגיה זו מעלה שאלה חשובה, האם מותר לקבל תרומה עבור תרומת איברים? האם מותר לסחור באיברים באופן חוקי?

התשובה לשאלה זו היא בעצם התנגשות בין שני ערכים. בין הצלת חיים לבין קדושת החיים.

אך כן יש סעיף בחוק המקנה מתן פיצויים לתורם על מנת לעזור לו בהמשך.

בחרתי להביא פסק דין העוסק בסוגיה של סחר באיברים בישראל.

<sup>20</sup>היבטים משפטיים במכירת רקמות ואיברים להשתלה – השלכות אפשריות של המשפט העברי והישראלי
<sup>21</sup> חוק השתלת אברים, סעיפים 3-4, התשס"ח-2008.

בתיק המדובר ישנם 2 נאשמים. האחד, בן 70, חולה סרטן ואב לבן נכה שעבר השתלת כליה. השנייה, בת 66 אם לילדים בוגרים, בעלת נסיבות חיים קשות, חולה ולוקה בראייתה. אף אחד מן הנאשמים אינו עונה על הפרופיל הצפוי של סוחרי איברים.<sup>22</sup>

הנאשם היה מפרסם מודעת דרושים לתרומת כליה והיה נפגש עם התורמים הפוטנציאליים.

## ספרות השו"ת

שו"ת הרדב"ז, חלק ג, סימן תרכז

שו"ת הרדב"ז, חלק ה, סימן ריח

וראה, שו"ת ציץ אליעזר, חלק י, סימן כה, פרק ז.

## מאמרים

ד"ר מיכאל ויגודה, אסיא עא-עב, שבט תשס"ג כרך יח, ג-ד

שו"ת הרב שאול ישראלי, תשובות הלכתיות בנושא השתלת איברים

## **משפט ישראלי**

## חקיקה

חוק האנטומיה והפתולוגיה, תשי"ג-1953.

חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופסות, תשכ"ב-1962.

חוק מוות מוחי נשימתי, התשס"ח-2008

חוק השתלת אברים, התשס"ח-2008.

#### פסיקה

היועץ המשפטי לממשלה נ' פלוני ואח' - פ"ד מב(2) 661

מדינת ישראל נ' טייטלבוים ומרים רבינוביץ - ת"פ 21217-09-11

#### מאמרים

הרב דר' מרדכי הלפרין - הלכה ומשפט

רות וייס צוקר - התלות הבלתי נסבלת של הרפואה - דילמות אתיות בהשתלת איברים

כרמי-שער 12 השתלות וקבורות